ПРОТОКОЛ

заседания Конкурсной комиссии

по проведению конкурсов на предоставление субсидий (грантов)

некоммерческим организациям с целью поддержки молодежных

проектов, реализации проектов в сфере патриотического воспитания и

волонтерской деятельности (далее – Конкурная комиссия)

_________________________________________________________________
г. Симферополь, Республика Крым

от 7 июля 2021 года                                                                                            № 1

Председательствующий: Турченко Станислав Николаевич – директор

ГАУ РК «Ресурсный центр», председатель Конкурсной комиссии.

Присутствовали члены конкурсной комиссии:

Амедиев Рустем Шукурович – начальник управления делами

Государственного комитета молодежной политики Республики Крым,

Гарькавая Евгения Сергеевна – президент Благотворительного Фонда

социальных и творческих инициатив «Живая вода»;

Звоник Евгений Владимирович – директор ГБОУ ДО РК

«КРЫМПАТРИОТЦЕНТР»;

Марченков Роман Сергеевич – Председатель Молодежного

Правительства Республики Крым;

Нечитайло Елена Сергеевна – главный консультант отдела

популяризации культуры безопасности в молодежной среде управления

патриотического воспитания и популяризации культуры безопасности в

молодежной среде Государственного комитета молодежной политики

Республики Крым;

Ципоркин Дмитрий Леонидович – член Общественного совета

Государственного комитета молодежной политики Республики Крым;

Чобанян Сона Ашотовна – директор АНО «Дом молодежи».

Отсутствовали:

Покатаев Максим Александрович,

Кузьмич Екатерина Сергеевна,

Представитель прокуратуры Республики Крым.

Из 11 членов Конкурсной Комиссии на заседании присутствовали – 8,

Комиссия правомочна принимать решения.

Приглашены к заседанию Конкурсной Комиссии:

Бабий Анна Сергеевна - консультант отдела по развитию творческого

потенциала и грантовой поддержки молодежи управления поддержки

молодежных инициатив и развития добровольчества Государственного

комитета молодежной политики Республики Крым.

Повестка заседания

1. Об избрании секретаря Конкурсной комиссии.

2. О проведении независимой экспертизы проектов, представленных на

Первый конкурс в 2021 году на предоставление субсидий (грантов)

некоммерческим организациям с целью поддержки молодежных проектов,

реализации проектов в сфере патриотического воспитания и волонтерской

деятельности (далее – Первый Конкурс 2021 года).

3. Об утверждении Положения о порядке проведения независимой

экспертизы заявок (проектов), представленных на конкурс на предоставление

субсидий (грантов) некоммерческим организациям с целью поддержки

молодежных проектов, реализации проектов в сфере патриотического

воспитания и волонтерской деятельности.

4. Об утверждении Методических рекомендаций по оценке заявок на

участие в конкурсе на предоставление субсидий (грантов) некоммерческим

организациям с целью поддержки молодежных проектов, реализации

проектов в сфере патриотического воспитания и волонтерской деятельности.

5. О формировании состава экспертов конкурса на предоставление

субсидий (грантов) некоммерческим организациям с целью поддержки

молодежных проектов, реализации проектов в сфере патриотического

воспитания и волонтерской деятельности.

6. Об утверждении списка представленных на Первый Конкурс 2021

года проектов, не допущенных до независимой экспертизы.

7. Разное.

Ход заседания Комиссии

Выступила Гарькавая Е.С., сообщив о возможном наличии у нее

конфликта интересов при рассмотрении вопросов, касающихся одной

организации, подавшей заявку на участие в данном грантовом конкурсе, в

отношении которой она выступает в числе учредителей. В связи с чем, заявила

о самоотводе при рассмотрении таких вопросов.

Самоотвод принят.

По первому вопросу

Выступили:

Турченко С.Н., предложил кандидатуру Амедиева Р.Ш. в качестве

секретаря Комиссии., вынес вопрос на голосование:

Голосовали:

«За» – 8

«Против» – 0

«Воздержались» – 1

Решили:

1. Избрать секретарем Комиссии Амедиева Р.Ш.

По второму вопросу:

Слушали:

Бабий А.С., сообщила о зарегистрированных заявках на участие в

Первом конкурсе в 2021 году и о выявленных в отношении них

несоответствиях требованиям Порядка предоставления грантов в форме

субсидий на реализацию мероприятия «Предоставление субсидий (грантов)

некоммерческим организациям с целью поддержки молодежных проектов,

реализации проектов в сфере патриотического воспитания и волонтерской

деятельности» Государственной программы Республики Крым «Реализация

государственной молодежной политики в Республике Крым», утвержденного

постановлением Совета министров Республики Крым от 5 ноября 2019 года №

615.

Турченко С.Н. сообщил о необходимости проведения независимой

экспертизы представленных заявок (проектов). Предложил поддержать

голосованием срок ее проведения в период с 9 июля 2021 года по 16 июля 2021

года.

Голосовали:

«За» – 7

«Против» – 0

«Воздержались» – 0

«Отводы» и «Самоотвод» – 1 (Гарькавая Е.С.).

Решили:

1. Принять к сведению информацию консультант отдела по развитию

творческого потенциала и грантовой поддержки молодежи управления

поддержки молодежных инициатив и развития добровольчества

Государственного комитета молодежной политики Республики Крым Бабий

А.С. о зарегистрированных заявках на участие в Первом конкурсе в 2021 году

и о выявленных в отношении них несоответствиях требованиям Порядка

предоставления грантов в форме субсидий на реализацию мероприятия

«Предоставление субсидий (грантов) некоммерческим организациям с целью

поддержки молодежных проектов, реализации проектов в сфере

патриотического воспитания и волонтерской деятельности» Государственной

программы Республики Крым «Реализация государственной молодежной

политики в Республике Крым», утвержденного постановлением Совета

министров Республики Крым от 5 ноября 2019 года № 615.

2. Установить сроки проведения независимой экспертизы с 9 июля 2021

года по 16 июля 2021 года.

По третьему вопросу:

Слушали:

Турченко С.Н., сообщил о предоставлении членам Комиссии для

ознакомления Положения о порядке проведения независимой экспертизы

заявок (проектов), представленных на конкурс на предоставление субсидий

(грантов) некоммерческим организациям с целью поддержки молодежных

проектов, реализации проектов в сфере патриотического воспитания и

волонтерской деятельности и необходимости его размещения на сайте

«Грантовый конкурс Государственного комитета молодежной политики

Республики Крым» (https://крым.молгрант.рф). Предложил голосованием

принять решение об его утверждении в предложенной редакции.

Голосовали:

«За» – 6

«Против» – 0

«Воздержались» – 1

  «Отводы» и «Самоотвод» – 1 (Гарькавая Е.С.).

Решили:

Утвердить в прилагаемой редакции Положение о порядке проведения

независимой экспертизы заявок (проектов), представленных на конкурс на

предоставление субсидий (грантов) некоммерческим организациям с целью

поддержки молодежных проектов, реализации проектов в сфере

патриотического воспитания и волонтерской деятельности.

По четвертому вопросу:

Слушали:

Турченко С.Н., предложил голосованием принять решение об

утверждении прилагаемых Методических рекомендаций по оценке заявок на

участие в конкурсе на предоставление субсидий (грантов) некоммерческим

организациям с целью поддержки молодежных проектов, реализации

проектов в сфере патриотического воспитания и волонтерской деятельности,

а также их размещении на сайте «Грантовый конкурс Государственного

комитета молодежной политики Республики Крым»

(https://крым.молгрант.рф)

Голосовали:

«За» – 6

«Против» – 0

«Воздержались» – 1

 «Отводы» и «Самоотвод» – 1 (Гарькавая Е.С.).

Решили:

Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по оценке

заявок на участие в конкурсе на предоставление субсидий (грантов)

некоммерческим организациям с целью поддержки молодежных проектов,

реализации проектов в сфере патриотического воспитания и волонтерской

https://крым.молгрант.рф/

деятельности, обеспечить их размещении на сайте «Грантовый конкурс

Государственного комитета молодежной политики Республики Крым»

(https://крым.молгрант.рф).

По пятому вопросу:

Слушали:

Турченко С.Н., сообщил о необходимости сформировать состав

экспертов конкурса на предоставление субсидий (грантов) некоммерческим

организациям с целью поддержки молодежных проектов, реализации

проектов в сфере патриотического воспитания и волонтерской деятельности».

Бабий А.С., предложила Список независимых экспертов.

Выступили:

Чобанян С.А. предложила исключить из списка двух экспертов

вследствие отсутствия у одного из них должной компетенции и достаточного

внимания к молодёжной политике у другого, данные выводы обосновала

наблюдением за их участием в решение вопросов молодёжной политики.

Нечитайло Е. обратила внимание на наличие среди экспертов

однофамильцев, обозначила необходимость решения вопроса о

предупреждении конфликта интересов.

Бабий А.С. сообщила о том, что они состоят в родственных связях, а

именно муж и жена, но обладают значительным практическим опытом,

знаниями и компетенцией в целом, способны дать объективную и

непредвзятую и надлежащую оценку заявкам (проектам).

Амедиев Р.Ш. сообщил, что работа независимых экспертов в составе

одной рабочей группе и рассмотрении одной заявки (проекта) может повлечь

конфликт интересов, необходимо принять меры по его предотвращению путем

распределения заявок (проектов) в способ, исключающий одновременное

рассмотрение одной заявки лицами, состоящими в близких родственных

отношениях.

Чобанян С.А., поддержала позицию Амедиев Р.Ш., привела доводы,

подтверждающие возможный конфликт интересов.

Турченко С.Н., предложил проголосовать за Список без

соответствующих двух экспертов и урегулировать возможный конфликт

интересов в процессе распределения заявок (проектов), осуществить за этим

процессом должный контроль.

Голосовали:

«За» – 6

«Против» – 0

«Воздержались» – 1

 «Отводы» и «Самоотвод» – 1 (Гарькавая Е.С.).

Решили:

Утвердить прилагаемый Список независимых экспертов Конкурса.

Государственному комитету молодежной политики Республики Крым

распределить заявки (проекты) в способ, исключающий одновременное

рассмотрение одной заявки лицами, состоящими в близких родственных

отношениях.

По шестому вопросу

Слушали:

Бабий А.С., сообщила о зарегистрированных и отклоненных на Первый

конкурс в 2021 году заявках (проектах), обосновала причины отказа и

предоставила на ознакомление имеющиеся замечания членам Комиссии.

Выступили:

Амедиев Р.Ш., сообщил, что две отклоненные заявки(проекты)

соответствуют требованиям законодательства и выводам их судебной

практики, отклонение не обоснованное, машинописное заполнение заявки не

исключает ее рассмотрение как собственноручное, оттиск печати имеется,

подпись прослеживается, в данном случае речь идет о качестве оцифровки

документов, обусловлено техническими особенностями оргтехники и не

зависит от заявителя напрямую. Предложил также допустить две отклонение

заявки к независимой экспертизе.

Чобанян С.А., поддержала позицию Амедиев Р.Ш., предложила принять

решение голосованием о допуске также двух отклоненных заявок(проектов)

на Первый конкурс в 2021 году.

Голосовали:

«За» – 6

«Против» – 0

«Воздержались» – 1

 «Отводы» и «Самоотвод» – 1 (Гарькавая Е.С.).

Решили:

Допустить все поданные на Первый конкурс 2021 года заявки (проекты)

до независимой экспертизы с учетом двух отклоненных заявок(проектов).

Председатель

Конкурсной комиссии

по проведению конкурсов на

предоставление субсидий (грантов)

некоммерческим организациям с

целью поддержки молодежных

проектов, реализации проектов в

сфере патриотического воспитания

С. ТУРЧЕНКО

и волонтерской деятельности

Секретарь

Конкурсной комиссии

по проведению конкурсов на

предоставление субсидий (грантов)

некоммерческим организациям с

целью поддержки молодежных

проектов, реализации проектов в

сфере патриотического воспитания

и волонтерской деятельности

Р.АМЕДИЕВ

Члены Конкурсной комиссии

по проведению конкурсов на предоставление субсидий

(грантов) некоммерческим организациям с целью

поддержки молодежных проектов, реализации проектов

в сфере патриотического воспитания и волонтерской

деятельности:

 Е.ГАРЬКАВАЯ

 Е.ЗВОНИК

 Р.МАРЧЕНКОВ

 Е.НЕЧИТАЙЛО

 Д.ЦИПОРКИН

 С.ЧОБАНЯН